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Anotace

Diplomová práce s názvem „Trump prezidentem. Analýza mediálního obrazu Donalda

Trumpa ve zpravodajství ČTK“ se zabývá zobrazením Donalda Trumpa v textovém

zpravodajství České tiskové kanceláře. Z hlediska časového období se práce zaměřuje na

zpravodajská sdělení od 18. března 2015 do 20. ledna 2017. V březnu 2015 Trump

oznámil, že se chce zúčastnit republikánských primárek pro volbu prezidenta Spojených

států amerických, v lednu 2017 se pak oficiálně stal prezidentem.

Cílem diplomové práce, která stojí na základech kvantitativního výzkumu s využitím

obsahové analýzy, je zjistit, jakým způsobem byla reflektována cesta Donalda Trumpa do

funkce prezidenta Spojených států amerických ve zpravodajství ČTK. Práce si klade za cíl

objasnit, zdali měl mediální zájem o Donalda Trumpa v průběhu sledovaného období

v textovém zpravodajství v ČTK setrvalý vzestup a které z vytyčených tematických

kategorií získávají pokrytí v jednotlivých etapách předvolebního soupeření i po volbě.

Jako zdroj dat pro analýzu byla využita množina textů získaných z infobanky ČTK.

Z výsledků lze vyvodit, že Trumpův úspěch závisel také na tom, že s pomocí

zpravodajských médií vyzdvihl svou vlastní osobnost a současně upozadil kritéria

související s ideologií, politikou a politickou zkušeností.

Annotation

This thesis titled “Trump for President. Analysis of the media image of Donald Trump in

the CTK news“ deals with the portrayal of Donald Trump. This thesis focuses on Trump

related news release from March 18, 2015 to January 20, 2017. In March 2015, Mr Trump

announced his intention to run for presidency of the United States through the Republican

Party and would be taking part in the primaries. He officially became president in January

2017.

The aim of the thesis, which is based on quantitative research using content analysis, is to

find out how the role of Donald Trump as President of the United States of America was

reflected in CTK news.

The paper aims to clarify whether the media`s interest in Donald Trump had been steadily

rising over the period under review in CTK and which of the thematic categories are

covered in the various stages of pre-election rivalry even after the election.

An aggregate of articles was used as a data resource from CTK`s infobank. It can be

concluded from the results that Trump's success also depended on the fact that he was able

to highlight his personality and set criterias relating to his ideologies and political

experience through the help of the media.
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Úvod

Masová média sehrávají ve volebním souboji specifickou roli. Voliči v rozvinutých

společnostech znají své politické elity jen v ojedinělých případech, média tak přebírají

zprostředkující úlohu na sebe a seznamují voliče s kandidáty. Zároveň však jsou volby

rozhodováním o politických cílech či tématech. Voliči chtějí vědět o cílech a vizích

kandidátů, a zároveň politici chtějí vědět, jaké cíle a jaká témata považují voliči za

podstatná. Masová média také podněcují diskuzi nad podstatnými tématy.

V případě amerických prezidentských voleb v roce 2016 svedli souboj kandidát

Republikánské strany Donald Trump a kandidátka Demokratické strany Hillary

Clintonová.
1
Při své volební kampani si Donald Trump kvůli svým výrokům, které

vyvolávaly kontroverze a leckdy i posměch, vysloužil značnou mediální pozornost.

Navzdory prognózám však byl Trump zvolen prezidentem Spojených států amerických.

Volba amerického prezidenta rezonovala také děním v České republice. Výroční zpráva

ČTK za rok 2016 uvádí, že zahraniční redakce ČTK se celý rok intenzivně věnovala

americkým prezidentským volbám, které vyvrcholily v listopadu zvolením Donalda

Trumpa. Zahraniční zpravodajství je důležitou součástí portfolia ČTK a pro řadu

tuzemských médií je nezbytným zdrojem informací ze zahraničí. Tato mediální sdělení

vycházející z agenturního zpravodajství ČTK pak předávají svým čtenářům.

Zprostředkovaně má tedy ČTK nejširší zásah na publikum a potenciálně i na veřejné

mínění a podílí se na formování mediálního obrazu.

1
Volba prezidenta Spojených států amerických je nepřímá, prezident tedy není volen přímo občany, ale

kolegiem volitelů, které tvoří volitelé jednotlivých států Unie. Sbor volitelů volí občané většinovým

systémem, což znamená, že vítěz bere všechny volitele konkrétního státu. Výjimku tvoří státy Nebraska a

Maine, kde mohou volitele rozdělit mezi oba kandidáty. Každý stát má daný počet zástupců. Volitelů je

celkem 538, což odpovídá součtu členů obou komor Kongresu a tří volitelů za D. C. Aby se kandidát stal

prezidentem, musí získat nadpoloviční většinu, tedy 270 volitelských hlasů. Prvním krokem ke zvolení

stranického kandidáta jsou ale primárky neboli primární volby. Na rozdíl od většiny zemí, kde nominují své

prezidentské kandidáty samy strany, ve Spojených státech vybírají svého favorita stoupenci politické strany z

několika kandidátů. Po skončení primárních voleb v jednotlivých státech pořádají politické strany

celonárodní volební sjezdy, na nichž oficiálně vyberou svého prezidentského kandidáta. Prezidentské volby

ve Spojených státech se konají vždy první úterý po prvním pondělí v listopadu. Samotní volitelé hlasují až v

prosinci, ale výsledek se považuje za jasně daný už od listopadových voleb. Ačkoliv volitelé nejsou ve svém

hlasování pro kandidáta vázáni zákonem, výsledky voleb nerespektují naprosto výjimečně (irozhlas.cz 2016).

V prezidentských volbách v roce 2016 získal Donald Trump téměř 63 milionů hlasů a 304 volitelů, Hillary

Clintonová sice obdržela více hlasů, a to skoro 66 milionů, avšak volitelů měla méně, konkrétně 227.

Prezidentem se tak stal Donald Trump.
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Cílem diplomové práce, která stojí na základech kvantitativního výzkumu

s využitím obsahové analýzy, je zjistit, jakým způsobem byla reflektována cesta Donalda

Trumpa do funkce prezidenta Spojených států amerických ve zpravodajství ČTK. Práce si

klade za cíl objasnit, zdali měl mediální zájem o Donalda Trumpa v průběhu sledovaného

období v textovém zpravodajství v ČTK setrvalý vzestup a které z vytyčených tematických

kategorií získávají pokrytí v jednotlivých obdobích. V rámci analýzy hodnotících prvků,

která je rozšířením kvantitativní analýzy, si autor práce klade otázku, zdali zůstával poměr

pozitivně, neutrálně a negativně vyznívajících příspěvků vůči Trumpovi stejný během

celého období, nebo se během doby proměňoval a které tematické oblasti vztahující se

k Trumpovi získávají negativní konotace.

Úvodní kapitola práce se zabývá teoretickým pojetím a klade důraz na sociální

konstrukci reality, koncepty politické komunikace, mediální obraz, nastolování agendy,

gatekeeping, zpravodajské hodnoty a také na fenomén spin doctoringu, tedy záležitosti,

které se přímo dotýkají zobrazení předvolební kampaně v médiích.

V části věnované metodice je představen cíl výzkumu, výzkumná metoda,

výzkumná jednotka a vzorek, přičemž je blíže představena Česká tisková kancelář a její

textová agenturní produkce a také osobnost a životopis Donalda Trumpa. Kódovací

jednotka je zvolena na základě fulltextového vyhledávání, ve kterém figuruje jméno

Donalda Trumpa. Z hlediska časového období se práce zaměřuje na zpravodajská sdělení

od 18. března 2015 do 20. ledna 2017. Výzkumné období je dále rozděleno do několika

částí, přičemž jednotlivé časové úseky jsou vytyčeny důležitými milníky v prezidentské

kampani, samotným termínem prezidentských voleb a posléze prezidentskou inaugurací.

Po předběžném kódování autor práce na základě obsahů zpráv o Donaldu Trumpovi

definoval osm tematických kategorií, přičemž každé kategorii přiděluje v rámci kódování

proměnnou 1 až 8. V kódovací knize, která je přílohovou součástí práce, jsou pak kódy

přiděleny jednotlivým zprávám. Část analyzovaných zpráv zahrnuje více tematických

okruhů, takové zprávy tedy jsou opatřeny několika proměnnými. Na základě výsledků

založených na datech v kódovací knize získává autor odpovědi na nastolené výzkumné

otázky.

Toto téma prozatím nebylo v akademické sféře zpracováno, nicméně z dostupných

zdrojů lze zjistit, že poslední americké prezidentské volby jsou již v kvalifikačních pracích
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reflektovány. Například Valerie Táborská úspěšně v roce 2017 obhájila na Katedře

mediálních studií a žurnalistiky Fakulty sociálních studií MU v Brně diplomovou práci,


[…]


analyzovaných obdobích před prezidentskou volbou relativně upozaděna. Vyplývá z toho,

že Trumpův úspěch závisel také na tom, že s pomocí zpravodajských médií vyzdvihl svou

vlastní osobnost a současně upozadil kritéria související s ideologií, politikou a politickou

zkušeností. Svým vystupováním a názory se odlišil od ostatních kandidátů, což mu

pomohlo zejména ve stranických primárkách Republikánské strany. Těmto závěrům

nasvědčuje také rozložení tematické skladby v jednotlivých obdobích. Až ve čtvrtém

výzkumném období, které se zaměřuje na texty bezprostředně po vítězství Trumpa až do

jeho prezidentské inaugurace, se tematická struktura analyzovaných zpráv logicky liší.

Kategorii volebních záležitostí předstihla kategorie prezidentských pravomocí, výrazně

také narostl podíl kategorie mezinárodních otázek a vztahů.

Autor práce se také zabýval otázkou, zda zůstává poměr pozitivně, neutrálně a

negativně vyznívajících příspěvků vůči Trumpovi stejný během celého období, nebo se

během doby proměňoval. Z výsledků je patrné, že znatelně nejvyšší počet zpráv měl

neutrální zabarvení, což ostatně odpovídá povaze České tiskové kanceláře jakožto národní

tiskové a informační agentury a veřejnoprávní instituce, jejímž posláním je poskytovat

objektivní a všestranné informace pro svobodné vytváření názorů. Zároveň je však

zřetelné, že počet zpráv s negativními konotacemi vůči Trumpovi výrazně převyšoval

počet pozitivně nebo případně ambivalentně zabarvených zpráv, což odpovídá hypotéze.

Výrazný podíl zpráv s negativními konotacemi se objevoval už v prvním výzkumném

období, kdy textové zpravodajství ČTK zmiňovalo negativní reakce na Trumpovy

problematické výroky a nastiňovalo řadu dalších jednotlivostí, které nelíčily Trumpa

v ideálním světle. V druhém výzkumném období počet negativně zabarvených zpráv vůči

Trumpovi poklesl, nicméně s blížícími se prezidentskými volbami se jejich počet dostal na

nejvyšší procento ze všech analyzovaných období. Potvrdila se hypotéza, že zprávy

v textovém zpravodajství ČTK s negativními konotacemi budou pocházet zejména

z kategorie ohlasů a hodnocení. Počet pozitivně zabarvených textů lze vysledovat pouze
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v jednotkách textů, z toho důvodu nelze zjistit tendence vývoje. Podíl ambivalentních textů

byl mizivý, drobnou výjimkou je třetí období mapující dobu od zvolení Trumpa jakožto

republikánského kandidáta po prezidentské volby, kdy počet zpráv s ambivalentním

vyzněním narostl.

Před dalšími potenciálními výzkumníky z oblasti mediálních studií se v souvislosti

se zvolením Donalda Trumpa do funkce prezidenta USA otevřela řada dalších otázek jako

například, které zprávy o Donaldu Trumpovi a s jakým obsahovým zaměřením se nakonec

před prezidentskými volbami objevovaly ve zpravodajství významných médií, přínosná by

bezesporu byla také komparativní obsahová analýza. Na základě výzkumu lze potvrdit

informaci z výroční zprávy ČTK za rok 2016, podle které se zahraniční redakce celý rok

intenzivně věnovala americkým prezidentským volbám, které vyvrcholily v listopadu

zvolením Donalda Trumpa.
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Summary

Donald Trump, who was supposed to be an outsider in the struggle for the post of

President of the United States, won the presidential election twenty months after

announcing his candidacy to become the leader of the USA. With no prior political

experience, he became the most powerful politician in the world.

Trump did not set out to sell voters an ideological vision or a coherent menu of

policies. He set out to sell voters the Trump brand, depicting himself as bold, brash,

decisive, and cantankerous, and he bet that voters would be interested. This goal was

greatly facilitated by media coverage and focused on Trump's invective ways, while

minimizing substantial discussion of political experience or political proposals.

The author divided the research period into four stages based on breakthrough

moments in the presidential campaign and the elections. The categories of articles dealing

with presidential powers were relatively insignificant at all periods before the presidential

election. Topics mostly and steadily covered by CTK are focused on election affairs as

well as responses to his personality and ratings.

Within almost the two-year time horizon, CTK's interest in Donald Trump shows a

significantly rising tendency. Considering the nature of the CTK report, most of the articles

were neutral, but the number of comments with negative connotations to Trump was

significantly higher than the number of positive comments. The number of negative

articles increased in the period before the presidential election. CTK's news often reported

a negative reaction to Trump's problematic statements.
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Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem diplomové práce, která hodlá stát na základech kvantitativního výzkumu s využitím

obsahové analýzy, je zjistit, jakým způsobem byla reflektována cesta Donalda Trumpa do

funkce prezidenta Spojených států amerických ve zpravodajství ČTK. Práce si klade za cíl

objasnit, jaká témata předvolební kampaně byla v souvislosti s Trumpem vyzdvihována.

Autor práce využije koncepty politické komunikace, zaměří se také na teorii zahraničního

zpravodajství z hlediska zdrojů, nastolování agendy.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod (nastínění tématu, dosavadní zpracování)

2. Teoretické pojetí (zahraniční zpravodajství, zobrazení politiků ve zpravodajství agentur,

osobnost Donalda Trumpa)

3. Metodologické pojetí (popis použitých výzkumných metod, nastolení východisek a cílů)

4. Výzkumná část (analýza zpravodajství ČTK)

5. Závěr (zhodnocení a vlastní interpretace zjištěných poznatků)
