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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ocenění si zaslouží široký záběr prostudované odborné literatury, přiložený seznam čítá více než čtyři desítky
titulů (domácích i zahraničních). Teoretická část svědčí o velmi dobré orientaci diplomanta v otázkách
souvisejících se zpracováváním volební kampaně v médiích (včetně nastolování agendy, gatekeepingu),
fenoménu spin doctoringu nebo působení kandidátů na sociálních sítích.
Oceňuji rovněž množství analyzovaných agenturních textů, které zachytily cestu Donalda Trumpa od jeho
oznámení v březnu 2015, že se chce zúčastnit primárek, až po inauguraci v lednu 2017. Tento časový úsek člení
autor do čtyř období a s užitím kvantitativní obsahové analýzy rozšířené o kvalitativní prvek tonality hledá
odpoveď na ústřední otázku, jak Trumpa, kandidáta i prezidenta, zobrazilo zahraniční textové zpravodajství
ČTK.
Diplomant si pro potřeby výzkumu vhodně definoval osm tematických kategorií postihujících záběr od volebních
aktivit, prezidentských pravomocí, kontroverzí až po soukromí či jiné a zjišťoval, zda existují určité preference a
mění-li se v čase. Rozumně si vymezil také rozsah agenturní produkce, když se rozhodl pro standardní zprávy
priorit 3-4, případně jejich verze. Výsledky prezentuje přehledně především pomocí koláčových a sloupcových
grafů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
ad 3.1
Práce je logicky strukturovaná, závěry podložené. Dílčí výhradu mám k tabulce č. 1 na s. 33, konkrétně
k zařazení deníků, avíz, ale zejména protextu pod název Vývoj mediálního zájmu v jednotlivých obdobích. Byť
je z výsledků zřejmé, že nebyla zjišťována frekvence jejich výskytu, protext se mezi jednotlivými
zpravodajskými formáty neměl ani objevit.
ad 3.4 V některých případech by bylo vhodnější upřednostnit citaci před převzetím formulace, byť zdrojované (s.
26).
ad 3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná, ojedinělé chyby/prohřešky jsou spíš než projevem
neznalosti přehlédnutím, neopraveným překlepem apod. (s. 7, 9, 30, Brexit na s. 42).
ad 3.6
Přílohu reprezentuje kódovací kniha s téměř 1500 položkami/titulky agenturních zpráv, tematickými kategoriemi
a tonalitou, bohužel bez datace. Po vznesené připomínce mělo být alespoň rozčleněno dle periodizace
sledovaných období. Zkopírována mohla být legenda, aby např. nebylo nutné hledat číslování tematických
kategorií ve výzkumné části.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce je zpracována s velkým zaujetím a nasazením, ostatně autor přišel s vlastním nápadem, resp.
modifikací/ konkretizací rámcově vypsaného tématu. Přestože v obou částech odvedl poctivý výkon, vyzdvihnu
v závěrečném komentáři přece jen jako přínosnější a silnější analytickou část práce.
Diplomová práce Lukáše Moryse splňuje všechny požadavky kladené na závěrečnou práci magisterského studia,
proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.6.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.